<i>Unu popillu pectinatu,</i>	Puer comtus.
<i>Una sagetta acutita,</i>	Sagitta acuta.
<i>Doae vergini petite,</i>	Duae virgines petitae.
<i>Frate teu jace mortu,</i>	Frater tuus jacet mortuus.
<i>Multi omini nu sciu que facu,</i>	Multi homines non sciunt quid faciunt.
<i>Facte bone et intellecte su forte rare,</i>	Opera bona et prudentia sunt, valde rara.
<i>Estu omu e mai invetiatu quà quelli altri,</i>	Iste homo est doctior, quam reliqui.
<i>Unu turannu abe mai multi servi quà amici,</i>	Tyrannus plures habet servos, quam amicos.

II. Substantivum alii Substantivo, ut Appositum junctum, cum eodem in casu, et ubi fieri potest, in genere et numero, convenire debet, e. g.

Traianu imperatoriu vinse Dacia 'la et ta suppose Romani 'loru. Imperator Traianus Daciam devicit et Romanis subiecit.

Caulta auru, metallu creatu supre infelicitate 'la omini 'loru. Quaerunt aurum, metallum ad infelicitatem hominum creatum.

Temperantia 'la, vertute primaria contra sene ensusi, nu e connoscuta de toti quali la predica. Temperantia, virtus primaria erga semet ipsum, non noscitur ab omnibus, qui eam praedicant.

Paullu, patre meu e forte morbosu. Paullus, pater meus, est valde morbosus.

Numa Pompiliu corresse legi 'le politice et diuine; quelle que elesse furo clamate religione, quelle que remasero à vulgu se dissero superstitione. Numas Pompilius correxit leges politicas et sacras; quas elegit vocatae sunt, religio, quae superstere penes vulgus, dictae sunt, superstitio.

III. Subiecto in Nominativo consentit Verbum, ut Praedicatum, in numero et persona, e. g.

Petru scribe.

Petrus scribit.

Demetriu lege.

Demetrius legit.

Marcu plange.

Marcus plorat.

<i>Aqua 'la ferve.</i>	Aqua fervet.
<i>Erba 'la cresce.</i>	Herba crescit.
<i>Ovi 'le pascu.</i>	Oves pascuntur.
<i>Quinqu juveni caduro in ella batalia,</i>	Quinque juvenes occiderunt in illa pugna.
<i>Noi connoscimu bene 'le et facimu reu.</i>	Noscimus bonum et facimus malum.
<i>Egu judicu quo voi nu' ve portati bene.</i>	Censeo, quod vos non bene vos geratis (non bene vos gerere.)

Nota 1. Subiectum, si Pronomen fuerit, omittitur in prima et secunda persona Verbi, quum claritas id admittit, e. g.

<i>Nu potiu intellegere que abi scripsu.</i>	Non possum intelligere quid scripsisti.
<i>Veniti quandu ve expectamu.</i>	Venite quando vos expectamus.
<i>Sumu peccati supre reu et querimu que nu se convene,</i>	Nitimur in malum et petimus, quae non decent.
<i>Laudamu facte 'le vostre, vero nu le urmanu,</i>	Laudamus opera vestra, sed non imitamur.

2. Subiectum omittitur etiam in tertia persona Verbi, quum jam subintelligitur, nullaque ambiguitas observatur; e. g.

<i>Ploua de trei septimani,</i>	Pluit a tribus septimanis.
<i>Ninge, pergiti a casa!</i>	Ningit, ite domum!
<i>Nuse cade u dicere reu de amici 'li sei.</i>	Dedecet male loqui de amicis.
<i>Se dice quo Marcu e in Roma.</i>	Dicitur Marcum Romae esse.
<i>Mi pare quo mente.</i>	Videtur mentiri.
<i>Nu li sede bene in elle vestimente.</i>	Non congruunt illi vestimenta.
<i>Nu se convene a leuare pane' lu filii 'loru et lu auerruncare cani 'loru.</i>	Non oportet filiis panem adimere et canibus proicere.

IV. Verbum substantivum *su sum*, requirit Participium, Nomen vel Pronomen, ut Praedicatum vel Appositum, cum Subiecto in casu et ubi fieri potest in genere et numero concordans; e. g.

<i>Publiu e omu intellectu</i>	Publius est homo prudens.
<i>Aurelianu fu' imperatoriu romanu.</i>	Aurelianus fuit imperator romanus.
<i>Luciu e ussoratu.</i>	Lucius est matrimonio junctus.
<i>Maria nu e maritata.</i>	Maria non est nupta.
<i>Pane 'la vostra nu e bene cocta.</i>	Panis vester non est bene pistus.
<i>Tota materia 'la e supposta mutatione 'lei,</i>	Omnis materia est mutationi obnoxia.

<i>Nu tote verbe 'le que dicit su addeverate.</i>	Non omnia verba, quae dicitis, sunt vera.
<i>Nu e totu que splende auru.</i>	Non est omne id, quod splendet, aurum.
<i>Nu toti omini quali nu audu su surdi.</i>	Non omnes homines, qui non audiunt, sunt surdi.
<i>Quelle que dice ellu nu su tote salate.</i>	Ea quae ille dicit, non habent omnia salem veritatis.
<i>Egu inquo su pictorius.</i>	Ego etiam sum pictor.

V. Post duo vel plura Subiecta in singulari, quae ratione conceptus, ut pluralia considerantur, sequitur Praedicatum in plurali numero, e. g.

<i>Marcu, Luciu, Titu periro in batalia.</i>	Marcus, Lucius, Titus perierunt in pugna.
<i>Melu'lu et prunu'lu facu pome.</i>	Malus et prunus ferunt poma.
<i>Sestu et Juliu filii 'li lui Constantinu furo cu noi in Bursantiu.</i>	Sextus et Julius filii Constantini fuerunt nobiscum Byzantii.
<i>Lupu'lu et agnellu'lu nu lega amicetia.</i>	Lupus et agnus non ineunt foedus amicitiae.
<i>Mercuriu et Venere su planete.</i>	Mercurius et Venus sunt planetae.
<i>Tata 'lu et filiu' lu plansero audindu morte'la lui Julianu.</i>	Pater et filius ploraverunt audientes mortem Juliani.

Nota 1, Praedicatum post plura Subiecta masculini generis ponitur ad idem genus in plurali numero, e. g.

<i>Patre 'le et filiu 'lu su grassi.</i>	Pater et filius sunt pingues.
<i>Lepore 'le et cane 'le nu se joca in seme.</i>	Lepus et canis non ludunt simul.

2. Post plura Subiecta diversi generis ponitur Praedicatum ad genus masculinum, e. g.

<i>Titu et Cornelia su popilli auscultatorii.</i>	Titus et Cornelia sunt pueri obediens.
<i>Ursu'lu et vulpe 'la su rapitorii.</i>	Ursus et Vulpes sunt rapaces.

3. Post plura Subiecta foeminini generis ponitur Praedicatum ad idem genus in plurali numero, e. g.

<i>Capra'la et oue 'la su lanose.</i>	Capra et ovis sunt lanigerae.
<i>Mana 'la et palma 'la su duue.</i>	Manus et palma sunt duo.

4. Praedicatum ponitur ad numerum singularem cum proximo Subiecto in genere concordans

a) quando Subiecta tanquam unum continuum vel unus conceptus considerantur, e. g.

Oculi'li et capu'tu me dolet.

Oculi et caput mihi dolet.

Vinu'tu et aqua e turbida.

Vinum et aqua est turbida.

Mente'la et animu'la mi se turbula vedendu aquesta indirectate. Mens et animus turbatur videndo hanc ininstitiam.

b) quando unum inter reliqua praecipuum est, vel in uno reliqua concipiuntur, e. g.

Filii'li et Parente'le perse in ciuitate. Filii et Parens ivit in civitatem.

Etate'la et forma et mai multu nome'le romanu te face mai ferosu. Aetas et forma et super omnia romanum nomen te ferociorem facit.

Neci Traianu neci Aurelianu nu su cristianu. Nec Traianus ne Aurelianns fuit christianus.

c) quando pro singulo Subiecto singulariter sumitur, e. g.

Cadu' Marcu Antoniu et Quintu Cassiu. Cecidit Marcus Antonius et Quintus Cassius.

Constantinu e in Parisi, Prudentiu in Vienna. Constantinus est Parisiis, Prudentius Viennae.

Ursu'lu e negru, vulpe'lu rosia. Ursus est niger, vulpes rufa.

5. Praedicatum post plures personas in plurali

a) nobiliorem sequitur, e. g.

Egu et soru mea venimu de à Venetia. Ego et soror mea venimus Venetiis.

Tu et Porciu scribiti formosu. Tu et Porcius scribitis pulchre.

Egu et voi scimu distingere reu'tu de bene. Ego et vos scimus distinguere malum a bono.

b) vel in casibus superius indicatis 4) sequitur vicinius Subiectum, e. g.

Egu sui in ciuitate et ella pre campu. Ego fui in urbe et illa ruri.

Spuriu mancaba carne, Antoniu casiu, egu pane. Spurius edebat carnem, Antonius caseum, ego panem.

Res indeterminata tertia persona, foeminino genere exprimitur, nam subintelligitur *facta res*, e. g.

Aquesta-à nu mi place.

Hoc mihi non placet.

Aquella-à e mai bonu qua aquesta-à. Illud melius est hoc.

Aquesta-à nu ti sta bene, da-la lui Teodoru. Hoc tibi non convenit, da id Theodoro!

VI. Praeter Verbum substantivum *su* sum poscunt Nominativum Praedicati etiam alia Verba affinem significationem habentia; qualia sunt: